
Všeobecne záväzné nariadenie  

obce Rakúsy 

č. 5/2011 

 
 

Obecné zastupiteľstvo v Rakúsoch podľa § 6 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v znení neskorších predpisov a §§ 28 ods. 5, 49 ods. 4, 114 ods. 6, 116 

ods. 6, 140 ods. 9 zákona č. 245/2008 o výchove a vzdelávaní /školský zákon/ a 

o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa 

uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení /ďalej len „nariadenie“/: 

 

§ 1 

Predmet úpravy 

 

Týmto nariadením sa ustanovuje výška príspevku /čiastočná úhrada/ za pobyt 

dieťaťa v materskej škole, v základnej umeleckej škole, na činnosť školského 

klubu detí, centra voľného času a na čiastočnú úhradu nákladov v školskej 

jedálni. 

 

§ 2 

Výška príspevku v materskej škole 

 

1. Za pobyt dieťaťa v materskej škole prispieva zákonný zástupca na čiastočnú 

úhradu výdavkov materskej školy mesačne na jedno dieťa sumou:  

0 € v MŠ osada 

2 € v MŠ obec 

2. Príspevok sa neuhrádza za dieťa: 

a) ktoré má jeden rok pred plnením povinnej školskej dochádzky, 

b) ak zákonný zástupca dieťaťa predloží riaditeľke materskej školy doklad o 

tom, že je poberateľom dávky v hmotnej núdzi a príspevkov k dávke v hmotnej 

núdzi podľa zákona č. 599/2003 Z.z. o pomoci v hmotnej núdzi a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, 

c) ktoré je umiestnené v zariadení na základe rozhodnutia súdu. 

3. Príspevok na základe tohto nariadenia sa neuhrádza za dieťa: 

a) ktoré má prerušenú dochádzku do materskej školy na viac ako 30 po sebe 

nasledujúcich kalendárnych dní z dôvodu choroby alebo rodinných dôvodov 

preukázateľným spôsobom 

b) ktoré nedochádzalo do materskej školy v čase školských prázdnin alebo bola 

prerušená prevádzka materskej školy zapríčinená zriaďovateľom alebo inými 

závažnými dôvodmi; v týchto prípadoch uhrádza zákonný zástupca pomernú 

časť určeného príspevku 



4. Termín a spôsob úhrady príspevku: mesačne do 15. dňa v kalendárnom 

mesiaci v hotovosti do pokladne ZŠ s MŠ. 

 

§ 3 

Výška príspevku, termín a spôsob úhrady v základnej umeleckej škole 

 

Na čiastočnú úhradu nákladov spojených so štúdiom v základnej umeleckej 

škole prispieva zákonný zástupca žiaka a dospelá osoba mesačne vo výške 0 €. 

 

 § 4 

Výška príspevku, termín a spôsob úhrady v školskom klube detí  

 

Mesačný príspevok na čiastočnú úhradu nákladov spojených s činnosťou 

školského klubu na jedného žiaka sa stanovuje 0 € mesačne. 

  

§5 

Výška príspevku, termín a spôsob úhrady v centre voľného času 

 

Na čiastočnú úhradu nákladov spojených s činnosťou centra voľného času 

prispieva zákonný zástupca 0 € mesačne. 

 

§ 6 

Výška príspevku na čiastočnú úhradu nákladov a podmienky úhrady v 

školskej jedálni 

 

1. Školská jedáleň, ktorá je v zriaďovateľskej pôsobnosti obce,  poskytuje 

stravovanie deťom a žiakom ZŠ s MŠ za čiastočnú úhradu nákladov, ktoré 

uhrádza zákonný zástupca vo výške nákladov na nákup potravín podľa 

vekových kategórií stravníkov v nadväznosti na odporúčané výživové dávky. 

2. Výška príspevku zákonného zástupcu dieťaťa alebo žiaka na nákup potravín 

na jedno jedlo podľa vekových kategórií stravníkov sa stanovuje nasledovne: 

a) Materská škola – denná prevádzka /stravníci od 2-6 rokov/ 

desiata vo výške 0,24 € 

obed vo výške 0,60 € 

olovrant vo výške 0,21 € 

Spolu 1,05 € 

b) Základná škola – stravníci od 6-11 rokov 

Stravovanie je zabezpečené formou suchej stravy / desiatové balíčky/ v hodnote  

1 € denne. 

c) Základná škola – stravníci od 11-15 rokov 

Stravovanie je zabezpečené formou suchej stravy / desiatové balíčky/ v hodnote  

1 € denne.  



 

Zákonný zástupca dieťaťa, ktorý je v hmotnej núdzi a má nárok na dotáciu na 

podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa ohrozeného sociálnym 

vylúčením, uhrádza mesačne rozdiel medzi uvedeným príspevkom a hore 

uvedenou stravnou jednotkou. 

3. Školská jedáleň poskytuje v prípade ich záujmu stravovanie zamestnancom 

škôl a školských zariadení. Iným fyzickým osobám so súhlasom zriaďovateľa a 

príslušného regionálneho úradu verejného zdravotníctva. Uvedení stravníci 

prispievajú na čiastočnú úhradu nákladov na nákup potravín vo výške 1,05€ + 

0,95 € réžia, spolu 2 €. 

4. Školská jedáleň poskytuje so súhlasom zriaďovateľa a príslušného 

regionálneho úradu verejného zdravotníctva stravovanie dôchodcom obce 

Rakúsy v počte podľa kapacitných možností školskej jedálne. 

Uvedení stravníci prispievajú na úhradu nákladov na nákup potravín vo výške 

1,05 €. 

5. Odhlásiť, resp. prihlásiť na stravu je možné do 8:00 hod daného dňa. Zákonný 

zástupca dieťaťa alebo žiaka zo stravovania svoje dieťa odhlasuje pri chorobe, 

odchode zo školy a pod. , za neodobratú a včas neodhlásenú stravu sa finančná 

ani vecná náhrada neposkytuje. 

6. Preplatok stravného vzniknutý odhlásením stravníka zo stravy, sa zúčtuje 

v nasledujúcom mesiaci. Ak nie je možné vykonať kompenzáciu, preplatok 

stravného sa vyplatí stravníkovi v hotovosti. 

7. Stravné sa vypláca mesačne vopred. Termín úhrady je do 10. dňa príslušného 

kalendárneho mesiaca v hotovosti do pokladne školskej jedálne. 

 

§ 7 

Spoločné a záverečné ustanovenia 

 

1. Zrušujú sa: Všeobecné záväzné nariadenie Obce Rakúsy č. 4/2008 s jeho 

dodatkami: 

2. Toto nariadenie bolo schválené Obecným zastupiteľstvo v Rakúsoch dňa 

08.09.2011. 

3. Toto nariadenie nadobúda účinnosť od 1.októbra 2011  

 

 

 

 

 

 

 

Rakúsy 08.09.2011                                        Ing. Bystrík Václav 

                                                                   starosta obce 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obecné zastupiteľstvo v Rakúsoch, podľa §6 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v znení neskorších predpisov a §28 ods. 5, 49 ods. 4, 114 ods. 6, 116 

ods. 6, 140 ods. 9 zákona č. 245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní /školský 

zákon/ a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

vydáva všeobecné záväzné nariadenie /ďalej len „nariadenie"/.  

Všeobecné záväzné nariadenie Obce Rakúsy č. 1/2011 o výške príspevku za 

pobyt dieťaťa v materskej škole, základnej umeleckej škole, na činnosť 

školského klubu detí a centra voľného času, na čiastočnú úhradu nákladov v 

školskej jedálni, ktorých zriaďovateľom je obec sa mení a dopĺňa takto: 

1. V §3 ods. 1 písm. a) sa za slová „literárno-dramatický odbor/ suma 2 €" 

nahrádza sumou „0 €" a vypúšťajú sa slová „polročne 10 €" a za slová 

„/hudobný odbor/ sa suma 2,6 €" nahrádza sumou „0 €" a vypúšťajú sa slová 

„polročne 13 €". 

2. V §3 ods. 1 písm. b) sa za slová „literárno-dramatický odbor/ suma 2,2 €" 

nahrádza sumou „0 €" a vypúšťajú sa slová „polročne 11 €" a za slová 

„/hudobný odbor/ sa suma 3,2 €" nahrádza sumou „0 €" a vypúšťajú sa slová 

„polročne 16 €. Druhý nástroj – mesačne 2 €, polročne 10 €". 

3. V §3 sa vypúšťa ods. 2. 

4. V §5 ods. 2 písm. a) sa za slová „desiata vo výške" suma „0,26 €" nahrádza 

sumou „0,25 €" , za slová „olovrant vo výške" sa suma „0,20 €" nahrádza sumou 

„0,21 €", za slová „Spolu" sa suma „1,06 €" nahrádza sumou „1,05 €". 

5. V §5 ods. 2 písm. b) sa za slová „obed vo výške" suma „090 €" nahrádza 

sumou „0,87 €". 

6. V §5 ods. 2 písm. c) sa za slová „obed vo výške" suma „0,96 €" nahrádza 

sumou „0,95 €". 

7. V §5 ods. 3 v druhej vete sa za slovo „výške" suma „1,06 € + 1,28 € réžia 

spolu 2,34 €" nahrádza sumou „1,05 € + 1,28 € réžia spolu 2,33 €". 

Toto všeobecné záväzné nariadenie bolo schválené obecným zastupiteľstvom v 

Rakúsoch dňa 01.08.2011 

Toto všeobecné záväzné nariadenie nadobúda účinnosť dňa 01.09.2011 

 


